Origtnau: R. 180. J\·ei verso, àa mano del sec. Xli: Riosceto; e: Ap· 
palus Bonlcl presb. 

1 Pare Linielli corretto da t,uolelli, ma <Uv' esser Lu nielli 

402. Lucca, 12 Ottob1·e 1074. 
A. MLXXIV, IV id. oct., ind. un. Nos Petrus f. b. m. 

Sassi et G h i s la iugalibus filia. b. m. Imillie, ego Ghisla consen-
tientes michi vir meus, ubi interesse videtur notitia Flaiperti iudex 
imp., ad qui bus interrogata sum sequenter etdicti paginam, per 
hanc cartulam venumdamus et tradimus tibi Gerardus presb. f. 
Filippi una petia de terra, q. est orto, in 1. et fin. prope eccl. et 
plebe S. Pauli, tenentes: uno capo in vi1t puhlica, alio in terra 
Magi, lato uno in terra qd. Stefani g. meo q. supra Petrus, sicut 
ibi intermedio singna vel termina posite sunt, alio in terra nostra, 
quam nobis rcservamus. Est ad pert. mensuratas sist. v. Recepi-
mus merito, anulo uno de au1·0 pro sol. L. Pena dupli. Act. 
Luca. S. m. Petri et Gbisle, Petrus cidem Ghisle coniux sua 
consensi. Flaipertus iudex imp. et avocatus imterfui et ss. Flai-
pertus t. ss. S. m. Oppiti f. b. m. Cuniti t. S. m. Boniti f. b. m. 
Scleti t. Rodulfus not. imp. 

Ortqtnale: D. 68. 

403. 1074. 
e Libellum datum ab Ild eb rand o canonico S. Al-

bertino qd. Lei de medietate quattuor petiarum terre, qua.rum tres 
sunt in l. Ll. d. Cafagium Il clebrandi prope plebcm S. Pauli, alia 
u. d. Ponte Petri. Prima tenet: caput cum uno lat.ere in terra 
Binie uxoris Petri iudicis et in terra Actie coniugis predicti .AJ-
bertini, alterum caput in terra S. Pontiani, altcrum (latus) in terra 
q. l'uit Guidi qd. Guillii; secunda ibidem, tenet: ca.pitti, ambo in 
terra S. Salvatoris et in .A.usure, latus in >ia publica, alterum in 
A usure; tertia tenet: caput in terra suprascriptc Binie et Actie, 
alterum in terra S. Pontiani , latus in via publica, alterum latns 
in terra dc fìliis qd. Guidi; quarta est u. d. Ponte Uber ti, que 
tcnet: caput in via publica, nlterum in terra S. Pontim1i, Jat.us in 
terra S. Pontiani et Cunitbi prcsb., altcrum latus in tcrrn S. Pon-
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tiani. De quibus debet reddere predictus Alber tinus et eius beredes 
duo star. grani et n fabarum. .d. Domini YLXXmJ > •1 

Regestum A, c. 17. 
I Il ms. ag1Jtunge: De predicto Albertino fllit Ouiscardus, q. fuit de domo 

Pagani ludicls de Porta s. Petrl, q . modo reddunt. predictum affictum. 

404. Lucca, 11 Gennaio 1075. 
A. MLXXV, m id. ian., ind. xm. Manifestus sum ego Be-

nedi e tus f. b. m. Filie, quia tu Sarudone f. b. m. Umbrine per 
cartuln. libell. nom. ac cemsum etperexolv. declisti micbi illam 
medietatem de casa et res massaricias, quas abis in I. et fin. prope 
plebe qui d . S. Stefani, et vocitatur a la Curte, quantas 1 tu Sam-
done ad lab. abere videtur. 2 De casa et res quantas tu ad lab. 
abuisti et detinuisti, micbi dedisti, ut in mca vel de meos eredes 
sin potestatem eas abemdi et usumfructuamdi. Tibi vel ad tuos 
eredes per simgulos a,mnos in vendemmia a palmento in supra-
scripto L remdere debeamus de vino bono musto saume v, abentes 
per unamquisque sauma sist. xxiv, ad iusto sist. quartino vemdi-
torio, quale in classo Salariolo percurrit, 3 et quando vos aut vestro 
misso predicto vino veneri tis ad recipiemdum, •os 4 mamducare et 
biberc dare debeamus cum rectitudinem. Etsceptaste et amtepo-
suiste exinde si ipsa terra tampestaverit, quod in ipso amno qui 
tempestaverit, Yobis rcmderc debeamus medietatem de omnes ilio 
vino et blave seo fruge seo oleo et glamdi, qui de prcdicta terra 
abuerimus. Pena : arg. libr. x. (Unus) libello. Act. Luca. S. 
m. Benedicti. S. m. Cighi f. b. m. Marie t. $ . m. Boui f. b. m. 
Sassi t. S. m. Grigorii f. b. m. Galliardi t. Rodtùfus not. imp. 

Ortginale: F. 21. Net verso , d.a marn> Ml sec. XII·Xlll: Hoc masium 
da. la. Curte babuit Trabloa (1) de Luca, postea vendldit aliis; modo habct illud 
plebes S. Stepbani. lì da. mano dd sec. Xli: Appalus a Benedlcto f. Fille de 
terra et massaricla in I. Curtc, mense sept. some v dc musto ad sextario de 
Classo vcnditorio. SI tcmpestavcrtt, medlotatem debct de vino, de frug ibus, de 
glandibus et biada. 

1 L' ortg. ha : quastas 2 Così 1•0,.19. ver viJerls 3 Il passo classo sa-
lariolo percurrit è su 1·asura. <i c,·osl t' Ot'ifl. ver nos 

405. Liteca, 13 Febbraio 1075. 
A. MLXXV, id. febr., ind. xm . ì\f:mifesti snmus nos Vu i do 

f. b. m. Bae<tri et B e 11 o f. b. m. Gattori, quia vos Martinus presb. 
et Rolandus cl. canonici dc cccl. cpiscopatni S. Martini, qui est 
constructa infra hanc urbcrn Luca, per cartula livell. nom. ac 
censum perexsolv. dediste nohis una petia d<' terra, quod est vinea 
et canpo insimul compreensa, in I. et. fin. Ca maiore u. d. Sterpi, 
per tinentes suprnscripte eccl. , et est tcuentcs ipse pet ia dc terra : 

160 REGESTUM 

uno capo in terra. Octa.vese, alio in terra. de filio qd. Sisemundi et 
de suis consortibus, lato uno in terra qui detinet Alberto Peco-
rello, alio in rivo. Est ad pert. mensuratas mod. 1 et sist. u. 
Nobis eas et si plus inventa fuerit dediste, ut da modnm in nostra 
vel de nostris eredibns sin potesta.tem eas a bendi et nsumfrnctuandi. 
Vobis vel ad subcessoribus vestris per omne mense ian. rendere 
debeamus, bic civ. Luca ad canonica S. Martini, arg. den. xxvm 
de moneta de Luca. Pena: arg. sol. e de moneta de Luca. Duo 
libelli. Act. Luca. S. m. Vnidi et Belli. S. m. Vualabruni f. 
b. m. Bonandi t. S. m. Benboni f. b. m. Iobanni t. S. m. Lan-
berti f. Burge t. Rodulfus not. imp. 

Ori!/fnale: R. 179. 

406. Lucca, 21 Febbraio 1075. 
A. MLxxv, IX kal. mar., ind. un. Nos Martino, q. Ro-

spillio v., f. b. m. Iohanni et Berta iugalibus fìli a Sigefridi, quia 
tu Petrus f. b . m. Dominichi dedisti nobis meritum, uno de 
auro pro sol. xx, ego Berta. comseutieotes mibi vir meus, per anc 
paginam repromictimus tibi, ut numquam non abeamus potestatem 
intentionare neque molestare nullam de una petia de terra curo 
casa super se a ppetre et a ccalcina seo arena comstructa infra .. -
civ. Luc. prope ecci. S. Sentii, uno capo in via publica, 
alio in terra qd. Alberti et Cose, qui fueruut gg., lato uno in terra 
et casa Lei et S. Martini, a.Jio in terra et casa qd. Romani. Est 
ad pert. mensuratas scalas una. Pena: arg. libr. x. Act. Luca. 
S. m. i\fartini et Berte, Martino eidem comiux sua comsensi. S. m. 
Benedicti, q. Gractone v. , f. b. m. * * t. S. m. Boni f. b. m. Bari 
t. S. m. Vuidi f. suprascripti Boni t. Ildebrandus not. imp. 

Ortotnale : N. 71. 

407. 21 Lugl-io 1075. 
< Libellmn datum de eisdem terris ' Rusticho f. Boniti a Be -

lenato cl. f. qd. Lamberti. (A.) MLXXV, xu kal. aug. Manu 
Gualandi not. ,. . 2 

Regestum A, c. 3ì. 
1 Cf. a r eo. n. 31, cuL st rtfertsce. 2 Questo r eg . flJ scritto da mano 

coeva. 

408. ùucca, 25 Luglio 1075. 
A. MLXXV, vm kal. aug. , ind. xm. Ego A c to f. b. m. 

Fraolmi, quia tu Homodei f. b. m. Barocchi dedisti mihi merito, 
anulo uno de auro pro sol. ccc, per hnnc pagina rcpromicto post 
transacto ilio constituto de ill o tinore, que in illa vcnditionis car-
tula legitur, qmun ego in loco pinguoris feci et misi in persona 
tua, ut numqua non abeamus potestate ueque licentia, nec ego 

LUCENSE 161 

neque meos eredes, intentionare neque molestare nulla de tertia 
portione de tres petiis de terris, qui detine Bonello cum germani 
sui, in 1. et fin. Vaccule u. d. a Scopiccio prope eccl. S. Marie, 
una cum cassina super se seo curte et orto atque vinea insimul 
conpreensa; et duo aliis, que sunt vineis ; neque nulla de quinta 
portione de tres portionis et de quarta portione tertiam portione 
et de alia quinta portione de suprascripte tres portionis de xxxv pe-
tiis de terris in suprascripto 1. et fin . Vaccule, duo, quod sunt 
canpora, u. d. a Calomaria; tertia, cum cassina super se seo curte 
et orto atque vinea insimul conpreensa, in suprascripto 1. S. Petro, 
qui detine Bonio qd. Calci; quarta, quod est canpo, dicitur a 
Chassciano; quinta, quod est vinea, dicitur a Cassiana; sexta, quod 
est canpo, d. Vinea Lunga; septima, quod est canpo, d. in ipso 
1. Vinea Lunga; octava et nona et decima et undecima, quod sunt 
canpora, in suprascripto 1. Vinea Lunga; duodecima et tertiadecima 
et quartadecima, quod sunt canpora; quintadecima, quod e.st vinea 
et canpo insimul conpreensa, u. d. in Brivolo; sextadecima, cum 
cassina super se seo casalino, ubi fuit casa et curte mea donicata 
seo orto insimul conpreensa, u. d. Amiate ; septimadecima, quod est 
canpo; octavadecima, quod est canpo et silva insimul conpreensa, 
11. d. in .Monti o lo ; nona.decima, quod est [vin ]ea; vigesima, quod 
est canpo; vigesima prima et vigesima secunda et vigesima tertia 
et vigesima quarta, [quod s]unt vineis; vigesima quinta, quod est 
canpo, prope eccl. S. Petri; vigesima sexta, quod est canpo, prope 
suprascripta curte mea; [ vige)sima septima, quod est canpo, d. in 
Brivulo ; vigesima octava, quod est vinea; vigesima nona, quod 
est vinea, d . in Nocet-0, et u. d. in Valle; trigesima et trigesima 
prima, quod sunt vineis, d. in Noceto; trigesima secunda, quod 
est vinca, d. Quarta; trigesima tertia, quocl est [ canpo ?], d. a Borsa 
prope ecci. S. Micbaelis; trigesimR quarta, quod est canpo, d. a 
Petra Molle; trigesima [quinta], quod est sterpeto, in ipso I. Vinea 
Quarta, qui detine Prungnio ; neque nulla de quintam portionem 
de tres portionis [ ... ] qua.rta portione t"6rtia portione et de alia 
quinta portione suprascripte tres portionis tertiam portionem (de ca-
stello) et poi o q u.i d. Cotcroctbo et vocitatur Vactcule; neque nulla 
cle terris et rebus in 1. et Jin. [ ... J u. d. Quercieto Minuto et u. d. 
Fossa da Petra Molle, Carpincto, Fossa Lupaia, quas tibi per car-
tula Rodulfi not. imp. ex conparatione ad me ipso in l. pingnoris 
obvenit. Pena: arg. [ ... ] Act. Luca. [S. m. Acti.) S. [m .... ] 
Iohanni, q. fuit cl. , t . [S. m .... f.] b. m. Bonacci t . [S. m .... ] 
Petri [ ... ] t. [Rodulfus not. imp.]. 1 

Ortotnal11: G. 46. 
1 Jt nome det not. s·t Le{J{Je n ella e or r o 1> or a t ·t o. 

ti 
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409. Pi<lzzano (Lucca), 1 Settembre 1075. 
A. MLXXV, ipsa die kal. sept., ind. XIV. Ego Ilde bran-

d u s f. b. m. per hanc cartula pro anime mee remedium 
iudico adque confirmo in potestate vestra Albertus et Ugo gg. ff. 
mei et Lanbertus archipresb. et Blamcardus archid. fratribus ff. 
b. m. Berte et Bardus diac. et primicerio f. b. m. Alberti seo 
Gottifridi not., q. Morecto v., f. b. m. Gottifridi, q. fuit iudex, 
q. Boddus fuit vocatus, onnia ex onnibus casis et castellis seo 
rocchis adque ecclesis simulque t.erris et rebus meis, tan de ca-
sis et rebus donicatis quam de massariciis. 1 Etscepto et antepono 
meam portionem de duo castellis, uno d. Manmule, ! sicut circum-
dato est a mura et fossi, allo d. Sancto Petro, quas in mea re-
servo potestatem. Aliis homnibus 3 in vos iudicare et con firmare 
videor, ut post meum obitum in vestra, tan vos totis insimul, 
quam et quis ex vobis, qui hunc iudicatum pre manibus abuerit, 
vel vestris eredibus, sint potestatem eas abendi et usumfructuandi 
seo vendemdi et iterum iudicandi. Et si ullus de eredibus meis 
post meum obitum intemtionaveri et vobis eas non defensaverint, 
ublico ipse eredes meos suprascriptis casis etc. (componere) in du-
plum. Act. in I. et fin. Plotiano prope ecc!. S. Andree. S. 
m. Ildebrandi. S. m. Vuidi da Pasciano f. Raineri t. S. m. Boni-
tiecti f. b. m. Ursi da Tribio t. S. m. Martini f. b. m. Boniti t. 
Raineri not. imp. 

410. 

Copta ctel se{;. Xl, dt Paulus oot. sacrì pal.: F. 112. Dt Poooi<>, Saogto 
di Sto,.. !:{;Cles., 287 estr.; Bertlnt, tn Atti della R. Accad., li, 165 est,.. Nel 
ve,.so della carta, da mano del sec. Xl-XII: Cartulc do terra io Vìco Mur-
rlaoo, q ue data est pro anima. Ilde brandi et Cadoll ; pot et' azt,.a mano del 
sec. XII: Prato da t.lucclaoo. Segue da m .ano ctel sec. Xli· X lii: UJ cultre. De 
lstis terrls debent reddere Piero et Baroncello de Sesto Morlani sol. x, quos 
reclpit sacristia. U parole m cultre sc»w scritte SOJJ,.a Nucclaoo. 

1 Segue come nel reg. n. 383. 2 Corretto eta Mammule 3 La ca,.ta ha: 
hominibus per dl mano coeva. 

,... ' 1075. 
e Libellum datum a canomc1s S. Martini de mcdictate unius 

petie de terra in Via Mcçana. Peco et Stephano gg. qd. Iohan-
nis pro xvm star. grani et vnn fabarum; q. tota est cultre tres, 
et tenet: caput in terra Raineri et in terra predicte canonice, al-
terum in terra Beraldi iudicis et Rustichi qd. Morecti, latus in 
terra filiorum Serecti, alterum latus in via publica. A. Domini 
MLXXV0 >. 

Regestum A, c. 27 11. C{. 'L reg. seguente. 

411. (1075'!). 
< (Libellum) de alia medietate predicte terre 1 datum a cano-
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nicis S. Martini Homodei et Bonaccio gg. qd. Dominici pro 
xvm star. grani et vm1 tabarum ,. . 

Regestum A, c. 27 v. La àata dovrellll' essere quella ckl reo. prececknte. 
I Cf. tl reg. preceàente, CUt st rifertsce. 

412. Ltl,(,ca, 17 Felibraio 1076. 
A. MLXXVI, xn1 kal. mar., ind. xrv. Ego Cunerad us 1 

not. imp., que Cunitio v., f. b. m. Vitali per hanc cartula pro 
hanime mee remedium offero tibi eccl. et kanonica S. Ilfartini et-
pischopatus Luc. meam portionem de eool., cui vocabu(lu)m est 
B. S. Donati in I. et fin. Balbano. Competi mihi quintam 2 portio-
nem. Offerre prevideor, ut ab odiernam die in ipsius kanonica et 
de presb. et diac. seo cl. q. in predicta eccl. et kanonica ordi-
nati sunt aut siunt et ibidtlm officium Dei fecerint, in eoru.m sint 
potestatcm eas abendi, inperandi, gubernandi, laborare faciemdi et 
usunfructuamdi. Pena dupli. Act. Luca. S. m. Cuneradi. 
S. m. Boni f. b. m. Gerardi et Boniti f. b. m. Amdree tt. S. m. 
Gerardini f. Pauli cl. et Sigefredi f. b. m. Alboni tt. Villanus 
not. imp. 

01'igtnale: D. 100; Reoestwn A, c . • 97 v; Regestum B, c. 10 v. Nel verso 
cklla carta, da mano ckl sec. XIII: De lsto manso sol. 1111, sclllcet ftlil Ranuc-
cii xvi den. et Balbanus xvi den. et Ulli Ubertelll Balbanl xvi den. 

1 Il Reo. B Ila: Curradus 2 Il Reg. A h.a: quarta 

413. Lucca, 18 Fehbraio 1076. 
A. MLXXVI, XII kal. mar., ind. xiv. Ego Cuneradus 1 not. 

imp., que Cunitio v., f. b. rn. Vitali per hanc cartula pro anime 
mee remedium offero tibi ecci. et kanonica S. Ilfartini episcopatui 
Luc. casa et res massaricias in I. et fin. Balbano u. d. a Casa 
Nova, quas Bonio Iennari massa.rio cum Rustico f. suo ad lab. 
abere videtur. Seo offero tibi una petia de terra mea, quod est 
silva, q. d. Silva Vaccareooia in I. et fin. Balbano. Has offerrere 
prevideor una curo omnibus terris et rebus, quam abeo in predi-
cto I. Balbano u. d. Casa Nova, fini casa abitationis qui fuit qd. 
Ursi da Montecalvo ; ut ab odiernan die in ipsius kanonica et 
de presb. et dia.e. seo cl. q. in predicta eccl. ordinati sunt aut 
fuint et ibidem officium Dei fecerint, in eorum sint potestatem 
eas abendi et usumfructuandi.2 Pena dupli. Act. Luca. S. 
m. Cuneradi. S. m. Boni f. b. m. Gerardi t. S. m. Pasquali f. b. 
m. Imillie et Boni f. b. m. Boniti tt. Villanus not. imp. 

Ol'igtnaie: D. 100; Reuestum, A, c. 97 "; Reuestwn B, c. 10 v. Nei Reg. 
A: De isto maslo et ten-is redduntur S. Martino sol. nu a fillls Balbanl et ab 
illis de curte Henrigettl de Podio et consortibus. 

1 /1 Reo. B ha: curradus 2 L'orto. ha: usumfructumandl 
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414. Lu<.ea, 12 Marzo 1016. 
A. MLXXVI , IV id. mar., ind. XIV. Nos Teudericus f. b. 

m. Rodulfi et Rodulfo et Hughiccione seo Alfredi gg. ff. 
suprascripti Teudericbi et Lactuca mulier suprascripti Hughic-
cioni et f. b. m. Rustichi, quia tu Lanbertus archipresb. f. b. m. 
Berte dedi nobis merito Raineri f. b. m. Bonie anulo uno de auro 
pro sol. ccxcm, 1 nos, Lactuca consentientes michi vir meus et 
eidem vir meus et gg. sui consentientes eorum genitor, per hanc 
paginam repromictimus tibi, ut numqua. non abeamus potestatem 
neque tibi Lanbertus, neque ad rectore et custode de ospitale 
S. :hiartini, qui est constructo et diftcato ic Luca prope eccl. 
S. Alexandrii [et prope] eccl. S. Martini, intemtionare neque mo-
lestare nulla de tres petiis de terris, quod sunt canpora, in I. et 
fin. Turingo; una u. d. Canpo da Rogheri et prope eccl. S. Pe-
tri, tenentes: uno capo in via plubica., alio in terra S. Martini 
suprascripti, lato uno in terra Tacti g. lmei] Teudericus, alio in 
terra nostra, quas nobis reservamus; quod est ad pert. mensura-
tas mod. 11 ; secunda u. d. Canpo da Uberto et prope Ducaria, 
tenentes: uno capo in via, alio in terra quas in suprascripta 
eccl. et ospi(tale) repromictimus, et in terra suprascripti Tacti, 
lato uno in terra S. i\fartini, alio in terra. nostra, nobis re-
serl va)mus, tertia in ipso 1., tenentes : uno capo in terra quas in 
suprascripta eccl. et ospitale offerimus, (ut) supra legitur et tibi 
promictimus, alio in terra, qui detinet Ildebrando f. b. m. Lan-
berti, lato uno in terra suprascripti S. Martini, alio in terra su-
prascripti Tacti ; quod sunt inter anbo et sunt insin;ml conpreensi, 
ad pert. mensuratas mod. n. Pena: arg. [libr.] XL. Act. L[uc]a. 
S. m. Teudericbi et Rodulfi et Hughiccioni et Alfreducci gg. et 
Lactucbe, Ugbiccione eidem conius sua consensi, Teudericus eidem 
Rodulfl et Ugbiccioni et Alfreducci gg. ff. sui consensi. Petrus iu-
dex sacri pal. ss. S. m. Tacti f. b. m. suprascripti Rodulfl t. 
[S. m.J Uberti f. b. m. Donbclli t. [Paulus] not. sacri pal.' 

Or1g1nale: H. 157. 

I IL passo duocontum nonaglnta tres fu scrttto da mano coei:a 11eLIO spa :co 
tasctato in llia?M:O. 2 n nome del not. si leQ{lt: nella e or r o 11 or a, t t o • 

415. Lucca, 8 Aprile 1076. 
A. MLXXVI, vr id. apr., ind. xiv. Nos Lam be rtus archi-

presb. et Blao cardus archid. et Bardus primicerio et Ga(u-) 
di u s presb. et cantor canonaci et ordinari i de eccl. et kanonica 
episcopatui S. Martini Luc., per consensum ex aliis confratribus 
nostris, per cartula libell. nom. ac cemsum persolv. dare vide-
mur tibi Gerardino f. Pauli 1 cl. casa et res nostra massaricias 
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in l. et fin. Balbano u. d. a Casa Nova, quas nobis pertinere vi-
detur de pars kanonica predicta, quas Bonio Gennarii cum Ru-
stico f. suo ad lab. abere videtur. Et libell. nom. dare videmur 
tibi una petia de terra nostra, quod et silva, q. d. Silva Va.cca-
ricia in suprascripto 1. et fin. Balbano, sicut per capitas et lateras 
invenitur esse, una cum omnibus terris et rebus, quas abemus im 
predicto 1. Balbano, fini casa abitationis, qui fuit qd. Ursi da Monte2 

Calvo. Tibi eas dare videmur, ut da admodum in tua vel de tuis 
heredibus sint potestatem eas abendi et usumfructuandi. Nobis 
vel ad subcessoribus nostris per onnem mense febr. reddere de-
beatis ad pars de suprascripta canonica, arg. den. de moneta de 
Luca XLVm.3 Pena: arg. lib. x. Duo libelli. Act. Luca iusta ea-
dem ecci. domui etpiscopatui S. :àfartini. Blancardus arcbid., 
licet indigne, ss. Paccius diac. ss. Lambertus, immerit-0 archipresb., 
ss. Paulus diac. ss. Bardus diac. et primicerius ss. Gaudius presb. 
et canto1· ss. lobannes diac. ss. Ildebertus presb. ss. Rodilandi 
cl. ss. Cunitbo presb. ss. Henrigus presb. ss. Maurus presb. ss. 
Ildebrandus diac. ss. Rusticus prcsb. ss. Gualterius subdiac. ss. 
Martinus presb. ss. Gerardus cl. ss. Albericus presb. ss. Petrus 
presb. ss. Guibertus diac. ss. Guntholinus cl. ss. S. m. Glandol-
fini f. b. m. Signoretti t. S. m. Boni f. Gerardi t . S. m. Raimun-
dini f. Vui!ie t. Villanus not imp. 

Copta ctel sec. XIII, cli Ciabattus lmperialis aule i ud ex et not. : D. 100; Re· 
gestum A, c. tn v, scrUtura tlt a1t1·a mano coeva; D, c. 1.0. 

1 Il Req. A ha: qd. Pauli 2 La carta Ila: Mento 3 Jt Reg. A ha: sol. un 
... j . 

416. •: ·' (1066 -Aprile (18) 1076). 
Beatrix dux et comitissa et ?ilatilda dilecta eius filia ca-

nonicis Luc. aeccl. Inclinati precibus Bardi Luc. primice-
rii et Lamberti archipresb. seu reliquorum canonicorum eiusdem 
cccl., sub nostra tutela et defensione recepimus mansionem illam, 

l;)dificata est ad bospitium et susceptionem pauperum iuxta 
eandem episcopatus S. Martini et iuxta S. Ale:xandri ac 
prope pusterulam q . d. Leonis iudicis, quam Rainerius qd. Bonic 
donavit S. Martino ad hoc opus explendum. Recepimus domum 
cum universis rebus suis q. ad eam modo pertinent vel in antea 
pertinere videbuntur, et universos colonos, aldiones seu manentes 
ad ipsum locum pertinentes. lubemus, ut iamdictum Jocum et omncs 
eius rectores sive colonos nec non omnia ad eum pertinentia nullus 
comes, vicecomes etc. audeat inquietare. l bi collata sint absoluta 
ab omni illatione fiscali et titulo cuiuslibet tributi vel vectigalis. 

Ortqlnale: CC. 20. Stglllo cereo, verctuto. Fiorenttnt, Memorie dt Matada, 
2• ect., doc., p. 51, n . 14; Overm<mn, n. 25. Assegntamo la ctata 1066-1076, 
verclw nel 1065 era tutto>·a prlmtcerto satomonc rcr. t reqest·t nn. 319, 326} e 
.-iewa:1wt1e W76 mor·ì Reatrtce. 

166 REGESTUM 

417. 17 Aprile 1076. 
A. MLXXVI , xv 1.rnl. maclii, ind. XIV. Ego Or i t ho presb. 

f. b. m. Bonenti per banc cartula pro anime mee remedium iu-
dico adque confirmo im potestate vestra Lambertus archipresb. f. 
b. m. Berte et Bardus cliac. et primicerio f. b . m. Alberti seo 
Boddus, q. Tecto v., f. b. m. Gottefrecli, q . fuit iudex, q . Bod-
dus fuit vocatus, omnia ex omnibus casis et rebus meis cum mo-
vilias et familias, nutriminibus maioris vel minoris tam servis 
quam et ancillis, quantis ad me post meum obitum non datis aut 
non iudicatis remanserit, quas modo abeo vel in antea adqui-
siero, una cnm omni cartule et moniminas, ut si remanserit, qua-
liter supra legitur, volo et iuclico ad ospitio S. l\fartini Luc. om-
nibus casis et terris seo rebus meis in 1. et fin. Canali et medie-
tat.em de quatuor petiis de terris, quod sunt camporas, in I. et fin. 
Vuindalfo, una d. Arquata, tenentes: uno capo in terra Lamberti 
qd. Morecti, alio in terra Martini et Vualandi gg. qd. Boniti, lato 
uno in terra Beriti qd. Bonifridi, alio in terra et fossa Iohanni 
Ooltanese, et est per mensnra sist. quatuordeci; secunda d. Poto, 
qui (tenet) : uno capo et uno lato in terra Boni qd. Donbelli, alio 
capo in terra Beriti qd. Donati et de suis consortibus, alio lato 
in terra Bonelli qd. Benedicti, et est per mensura sist. x ; tertia 
d . Folavento: uno capo tene in terra de filio qd. Iobanni, alio in 
terra Homici qd. Iobanni, lato uno in terra Adamari qd. Gerardi, 
alio in terra Rustichi qd. Baroni, et est per mensura sist. x; 
quarta d. Ritundulo, tenentes : uno capo in terra Paoni, alio in 
terra Dominicbi da Forci, lato uno in terra Uberti not. Tacco, 
ali o in terra Viviani, et est per mensura sist. IV. 1 Et volo et in-
dico tibi Boddo, q. Tecto v., medietatem de omnia ex omnibus 
casis et terris seo rebus meis in l. et fin. Forci, et volo et indico 
alia medietatem Bonenti et l\fartini seo Petri gg. qd. l\fartini et 
Dominichi et Stefani cl. f. suo. Et volo et iuclico alia medietatem 
de suprascriptis quatuor petiis de terris ad suprascripti gg. et su-
prascripti Domini chi et Stefani cl., quatenus ut 2 post meum obi-
tum in vestra Lamberto arcbipresb., etc., tam vos totis insimul, 
quam et quis ex vobis, q. hunc iudicatum pre manibus abuerit, 
vel de vestris ereclibus, sint potestatem eas abendi et usumfruc-
tuandi, seo vendendi et dispensandi et iterum iuclicandi.3 

Ortgtnale: L. 161. 
1 Segue una mezza rtga abrasa. 2 It passo Domiaicbi et Stefani cl., qua-

tenus ut è scritto su rasura. 3 Pot è tagliata la carta. 

418. Lucca, 22 Luglio 1076. 
A. MLXXVI, XI kal. aug., ind. XIV. Nos Hugo et Guido 

gg. ff. b. m. Guidi et Pali a uxor predicti Hnghi et f. b. m. Ru-
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stichi, ego Palla consentientes michi vir meus, ubi interesse vi-
detur notitia Petri iudex sacri pal., ad quibus interrogata sum 
sequenter etdicti paginam, per hanc cartulam pro remedium ani-
marum nostrarum et animarum b. m. iandicti Guidi et Gerardini, 
q. fuit g. nostro Hugo et Guido, ofl'errimus tibi ecci. et kanonica 
S. Martini de episcopa(t)ui Luc. una petia de terra, q. est canpo, 
in l. et fin . Rucbi u. d. in Cafaio, tenentes : uno capo in terra 
Passarini, alio in terra de filii qd. Righiti da Camulliano, lato 
uno in terra Grechi et Marti gg. et Iohanni et de suis consortibus, 
allo in terra Hughi cl. Est ad pert. mensnratas mod. 1. Offerere 
previdemus, ut ab odierna die in ipsius ecci. et de presb. et diac. 
seo cl. q. ibi ordinati fuerint et ibidem officium Dei fecerint, sint 
potestate eas abendi et usumfructuandi. Non abeam potestatem nul-
lus ep. neque nulla potestate iandicta petia de terra tollere neque 
alienare. Pena dupli. Act. I .. uca. S. m. Roghi et Palie seo 
Guidi, Hugo eidem Palie coniux sua consensit. Petrus iudex sa-
cri pal. interfui S. m. Alberti f. b. m. Lei t. S. m. Paganelli f. 
b. m. Corbi t . S. m. Rustichi f. b. m. Fantini t. Rodulfus not. 
imp. 

Ortvtnale: s. 22; Regestum B, c. 24. 

419. Lucca, 27 Agosto 1076. 
A. MLXXVI, vr kal. sept., ind. xxv. Nos Bonio et Martino 

gg. ff. b. m. Termi, quia vos Lanberto f. b. m. Sasse et Melonda 
iugalibus fìlia b. m. Dominichi dediste nobis meritum, nappo uno 
de arg. pro sol. xx, per hanc paginam repromictimus vobis, ut 
da modum post trasacto constituto de ilio tinore, que in illa ven-
ditionis cartula legitur, quod nos fecimus et misimus in persona 
vestris, ut numquam non abeamus potestatem intentionare neque 
molestare nulla de tres portionis de medietate de una petia de 
terra cum duo cassinis super se seo orto insimul in 1. et fin. Tas- -
singnano, quas vobis per cartula scripta cx manibus Vuido not. 
imp. ex comparactionem obvenit ad nos ipsis in loco pingnoris. 
Pena: arg. lib. x. Act. Luca. S. m. suprascriptorumdem 
Bonii et Martini. S. m. Martini f. b. m. Rusticbi t. S. m. Bene-
clicti f. b. m. Cicbi t. S. m. Biancardi f. b. m. Pagani t. Vuido 
not. imp. 

Ortgtnale: n. W. 

420. Tassig11ano (Lucca), 7 Settemb1·e 1076. 
A. MLXXVI, vn id. sept., ind. xv. Ego Hub c rto f. b. m. 

Bonfanti per banc cartula. pro anima mea remedium et pro ani-
ma.bus genitor meus et Beczc genitrice mea qd. Beri ti offero tibi 
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ecci. et kanonica S. 1Jlartini, que est comstructa. infra civ. Luca, 
una petia de terra, c,uod est canpo, in 1. et fin. 'rassingnano u. d. 
Singnatico t et vocitt1tur Pintiale,2 tenentes: uno capo in terra de 
filii qd. Stefani, alio in terra Lieti et in terra Gherar·di et Alberti 
et in terra, qui detinunt ti.Iii suprascripti qd. Stefani, lato uno in 
terra Pagani g. meo, sicut ibi intermedio singna et termina po-
site sunt, alio in terra suprascripti Lieti. Est ad pert. mensuratas 
sist. XII. Offerrere prevideor, ut ab odierna die in ipsius ecci. et 
de illi presb. et diac. seo cl. q. in ipsius ecci. ordinati fuerint et 
ibidem offi.cium Dei faciunt, in eorum sin potestatem eas abendi 
et [n]sumfructuandi. Pena dupli. Act. in 1. et fin. suprascripto 
Tassingnano prope eccl. S. Stefani. S. m. Huberti. S. m. Teu-
digrimi et Pagani seo Bernardi gg. suprascripti Huberti ff. su-
prascripti Bonfanlti) tt. Vuido not. imp. 

Ortgtnate: D. IO; Regestum A, c. 19; Regestum .8, c. 16. 
1 Il Reg. B ha: Fringnatico 2_ Il Reg. ha: Pinzale 

421. Lucca, 16 Novembre 1076. 
A. MLXXVI , xvi kal. dee., ind. xv. Ego H e n rigo f. b. m. 

Lnngari per hanc cartula vindo et trado tibi Inghifridi f. b. m. 
Henrighi duo case et res massaricie in l. et fin. Sugromingno, 
una d. a Cerasceto, qui recta et laborat.a esse videtur per Mar-
tino massario; alfa. d. in l. Valgiano, regere videtur per Bonico 
massario. Recepit meritum, nusca una de auro da Buoso f. b. m. 
Singnorecti pro persona tua Inghifridi, pro sol. ccxL. Pena dupli. 
Act. Luca. S. m. Henrighi. S. m. Hughi f. suprascripti b. m. 
Lumgari t. S. m. llugbi t'. b. m. Rustichi t. S. m. Lamberti f. 
b. m. Singnorecti t. Hugo not. imp. 

Copta coeva, dt Sisemundus not. imp.: I. 61, aute11t1cata dallo stesso Hugo, 
eh.e si sottoscrive: qui supra Hugo not-. imp. autentioum lllud vidi et legi, 
unde hoc exemplar factum est, et le ss. Dopo la sottoscr t:torni del t1ot. se-
gue: Ista cartula est facta In eo tinore, ut si ego Henrlgo ve! meos heredes 
parati fuerlmus lntor qui et decem anni explcti proxlrul ad dandum et per-
ei::olv. libi lnghifridl vel ad tuos heredes arg. sol. ccxi. de den. de mo-
neta de Luca, duodccl den. per singulo sol. rationatos, si reciper e voluerltis, 
lst.'\ cartula. curo eius repromlssio slt inanìs et vacua adquo in nostra deve-
nia potesta.tem; et si ita vobis non dederimus, quod tu Inghlfridi et tuos 
hcredes suprascripta i·os proprietario nom. eas habore seo fruere debeatis 
et faclatis curn lsta cartula et curn promissio quicquit voluorltis, post trasa-
ctum constitutum de decem annos, absque calunmla. 

422. L'luxa, 15 Gennaio 1077. 
A. MLXXVII, xvm kal. febr., ind. xv. Manifestu sum ego 

Gun tho cl. f. b. m. Ghirardini, quia vos Blancardus archid. et 
Lambertus archiprcsh. sco lfardus diac. et primicerio atque Gau-
dio presb. et cantor ordinnli de ecci. et ka(no)nica etpiscopatui 
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S. Martini Luc. per cartula libell. nom. ad censum etperexsolv. 
dedistis michi et Ild e brandini seo Rain eri gg. mei, per con-
sensum et data licentia de aliis confratribus vestris, medietate de 
quatuor casis et rebus massariciis in 1. et fin. Arsina, pertinentes 
de kanonica S. Martini, una, casa et res massaricias, u . d. a Colle, 
qui regere videtur per Iohannes et Leuccio seo Bonitho gg. mas-
sarii ; secunda, casa et res massaricias, u. d. a Fico Orticcio, qui 
regere videtur per Iohannes et Bonus Bolcione nepos suprascripti 
Iohanni massa.rii; tertia et quarta, casis et rebus massariciis, u. d. 
a Tramonte, qui regere videtur per Meneo Ohidacello et Meneo f. 
b . m. massarii. Nobis eas dedistis, ut da admodum in no-
stra vel de nostris eredibus sint potestate eas abendi et usumfruc-
tuandi. Vobis vel a successoribus vestris per homne mense dee. 
rendere debeamus infra Luc. civitate ad kanonica S. Martini, arg. 
den. xxx de moneta de Luca, si recipere volueritis. Pena: arg. 
libr. x. Duo libelli. Act. Luca. Guntholinus cl. ss. S. m. 
A.damari f. b. m. Morecti et Alberti f . b. m. Lei tt. S. m. Ge-
rardini f. b . m. Bonii Albolfi et Franchi f. Oristine tt. S. m. Sin-
gnorecti f. b. m. Ildebrandi t . Rodulfus not. imp. 1 

Copta del sec. Xli, dt Guido iudex [ ... ]: C. 70; Rege$tum B , c. 57. Nel 
verso delta carta , aa, mano del sec. XIII: De Gontolino Ubertellus, de Uber-
tello Arrlgus et Spinabello, de Arrigo Guido et fra.tres. D'altra m ano eù1l 
sec. X/Il: Qua.s tenent filii Gontholini et Ma.liassi et fi lii Simeonis (t). 

1 IL Reg. B ha : de carta Pandulfi not. 

423. Massarosa (Lucca), 27 Gennaio 1077. 
A. MLXXVII, vr kal. febr. , ind. xv. Nos An se l mo f. b. m. 

Gherardi et Sir i ca iugalibus filia b. m. Raineri, ego Sirica con-
sentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Teudigrimi 
iudex sacri pa.1., ad quo interrogata sum sequenter etdicti pagina, 
per hanc cartula venumdamus et tradimus vobis Bonico presb. 
f. b. m. Bone et Stefano f. b . m. Petri nostra portionem de 
casa et res massaricias in l. et fin . Montisciano, qui ian recta 
fuit per qd. lohannes massario, q. voc. Vinolupo, et per qd. Ba-
ruccio et Dominico Lanbardo. Conpeti nobis quartam portionem. 
Recepimus meritum, arg. pro sol. * * . Pena dupli. Act. in 1. 
et fin. Ma.ssagrosi. S. m. Anselmi et Siriche, Anselmo eidem 
conius sua consensi. Tbeodegrimus iudex sacri pal. interfui. S. 
m. Vivoli f. b. m. Eriti t. S. 111. Pagani f. b. m. Dominicbi t . S. 
m. Gherardi f. b. m. Iohanni t. Rusticus not. imp. 

Copta diii sec. XI, dt Paulus not . sa.cri pal. : R. 208. Net verso, da 
mano del sec. XII : Otrersio ii Bonilrn presi.>. de 1111 petiis terre prope plebom 
dc Camaio1·e; pot d<t mano del sec. XJJT : et ma.uso In Montislano. 

170 REGESTUM 

424. -,..J Massm·osa (Lucca), 27 Gennaio 1077. 
A. MLXXVII, VI kal. febr., ind. xv. Nos Anselm us f. b. 

m. Gherardi et Sir '1 ca iugalibus filia b. m. Raineri, ego Sirica 
comsentientes mihi vir meus, ubi interesse videtur notitia Teudi-
grimi iudex sacri pal., ad quo interrogata sun sequenter etdicti 
paginam, per hanc cartula pro animabus nostris remediun vel 
nostrorumque parentum hac fratrum offerimus tibi ecc!. et ospi-
tale S. Martini, quod est constructo infra civ. Luca prope eccl. 
S. Alexandri, casalino, ubi iam fuit casa et res nostra massaricias, 
in 1. et fin. Goro Maiore, qui recta. fuit per Baruccio et Dominico 
da Momtisciano ad lab. ad manum suorum abuit; ut ab odierna 
die de ipso ospitale et de illo custode et rectore q. ibi ordinatus 
fuerit, sint potestatem casalino cum sua pertinentia et iacentia eas 
abendi et usumfructuamdi. Sic perpetualiter ipso casalìno, onnes 
pensiones seo censun et fruges, quos de ipsa massaricias Dominus 
dederit, sint ad usum et victum pauperum pelegrinorum eumtium 
et tramseuntium pre tempore, ut de ipsis pensionibus seo censum 
et fruges, prout oportum (fuerit), sustentetur. Non abead potesta-
tem nullus ep. neque nulla potesta casalino comutare neque alie-
nare. Pena dupli. Act. in 1. et fin . Massagrosi prope eccl. S. An-
dree. S. m. Anselmi et Siriche, Anselmo eiden coniux sua 
consensi. Theodegrimus iudex sacri paL interfui. S. m. Benboni 
f. b. m. Benboni t. S. m. lldebrandini f. b. m. Gherardi t. S. m. 
Lanberti f. b. m. Singnorecti t. Rusticus not. imp. 

Ortginale : c. 31. Nel verso, da mano del sec. XII: In Gora Maiore. 

425. Lunata (Lucca), 17 Febbraio 1077. 
A. MLXXVII, xm kal. mar., imd. xv. Ego N ecto f. b. rn. 

Flaiperti per banc cartula dono et trado tibi Carbone f. b. m. 
Samparoni una petia de terra., quod est campo, in l. et fin . Lu-
nata u. d . nel Simgnale, tenentes: uno capo im via publica, alio 
im terra qd. Boniti; lato uno im terra de filii qd. Benboni, alio 
in terra Benenati; seo dono et trado tibi mea.m portionen de tres 
petiis de terris, quod sunt campora, in l. et fin. Lunata, una d. 
im Selvori, tenentes : uno capo cuu uno lato im via publica, alio 
capo im terra, quod est comungna, a.lio lato im terra, qui detine 
Martino. Competi mihi quartam portionen. Secunda d . Supra 
strada, tenentes: uno capo im via publica, alio im terra Ughi, 
lato uno im terrra suprascripti Ughi et de suis comsortibus, 
alio in terra( ... ]. Tertia d. im Tribia, tenentes: uno capo in via, 
alio im terra de filii suprascripti qd. Benboni, lato uno im terra 
Benboni (?), alio im terra Taibeni presb. Competi mihi rlc tres 
portionis medietatem. Recepit la.unechil merito, arg. pro sol. xx. 
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Pena dupli. Act. im I. et fin. Lunata. S. m. Necti. S. m. 
Sighefredus f . b. m. Sigbefredi t. S. m. Teuti f . b. m. Benboni 
t. S. m. Lamberti f. b . m. Vuiberti t . Adam not. imp. 

Ortgtnale : E. 136. 

426. 26 Febbraio 1077. 
« Bernardus et Gera r d uccius gg. condam Benecti red-

dere tenentur annuatim Luc. capitulo nomine libelli den. xv de 
argento. Manu Rodulfi not. (A.) MLXXvn°, un° kal. martii >. 

Regestum B, c. 51. 

427. Lucca, 23 11-farzo 1077. 
A. MLxxvu, x kal. apr., ind. xv. Ego Petrus not., q. 

Bonomo v., f. b. m. Petri, q. fuit not. , q. Bonico voc., per banc 
cartula pro anime mee remedio iudico atque confirmo in potestate 
vestra Adaleita, q . Saporella v., et Benfaita germane filie mee et 
Blancardus archid. f . b. m. Berte et Gaudio presb. f. b. m. Lan-
berti seo Salamone f. b . m Salamoni et Alberto f. b. m. Bene-
dicti, q. fuit not. , et Vuido f. b. m. Iohanni seo Raimundino et 
Ildebrandino et Vuiduccio gg. nepotibus meis et ff. Tadulini hom-
nia ex omnibus casis et cassinis seo casalinis simulque terris et 
rebus meis, quantis ad me post meo obito non dati aut non iudi-
cati remanserit, tam servis quam et ancillis sive nutriminibus ma-
ioris ve! minoris una cum omni cartula et moniminas meas; eo 
tenore, (ut) vos tan totis insimul quam et quis ex vobis, qui bune 
indicato pre manibus abuerit, vel de vestris eredibus faciatis car-
tula offersionis pro anime mee remedio et pro remedium anima-
rum Petri, q. fuit genitor meus, et qd. Adaleite, q. fuit genitrice 
mea, ad heccl. et kanonica S. l\fartini de mea portione de casa 
et res massaricias in I. et fin . Sogrominio u. d . Vingnale, qui de-
tinent filii qd. Lei, cum sua pertinemtia.; et ad heccl. et canonica 
S . Marie et S. Gcrvasi similiter faciatis cartula offersionis de mea 
portione de casa et res massaricias in suprascripto l. et fin. So-
grominio u. d . a Plaiore, qui detinet Petrus massario, cum sua 
per tiuemtia, cum mea portione de una petia de terra, quod est 
ortale, in l. u. d. Taungnano, qui ego ea adquisivi da Adamo, q. 
Grintulo v. ; et faciatis cartula ad beccl. et canonica S. Petri, que 
d. Maiore, medietate de mea portione de casa et res massaricias 
in suprascripto l. Sogrominib u. d. Castillione, qui detinent filii 
qd. Lei massarii, et de alia medietate faciatis cartula offersionis 
ad heccl. et canonica S. Angeli, qui d. a Foro; et ad heccl. et 
mon. S. Instinc faciatis cartula oftèrsionis de medietate de mea 
portione cle casa et res massaricias in suprascripto 1. u. d. Castil-
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lione, qui detine Bonico massario ; et de alia medietate faciatis 
cartula offersionis ad heccl. et mon S. Quirici, qui d. Monticello; 
eo ordine, si filius mascul[us hab]uero et ad etatem de xvm an-
nos pervenerit, volo ut abeat homnes res alias meas; et si ipso 
f. meus antea predicta etate mortuu[s fuer]it, volo ut vos germane 
filie mee abeatis proprietario nom. una petia de terra cum duo 
casis super se abentes, una, quod est solariata, in quas ego abito, 
alia, quod es[t ... ] ipsa casa seo curtes inter anbo ipsis casis insi-
mul conpreensa, si predicte filie mee ad legiptima etate de XII an-
nos perveneri[nt ... le]giptimum virum abuerint, et si aliquis ex 
vobis germane antea mortua fuerit, quam legiptimum virum abue-
rit, volo ut abeat ipsa, quod superavixerit, suprascripta petia 
cum casis seo curte inter anbo ipsis casis insimul conpreensa, et 
si anbo vos antea de hoc seculo migraveriti[s], quam legiptimi 
viri abueritis, volo, ut vos gg. nepotibus meis quaJe de vobis ad 
etatem de xvm annos perveneritis, abeatis mea portione de su-
prascripta petia (de) terra cum duo casis super se, una quod est 
solariata, alia, quod est sala seo curte inter ipsis; et si vos [ an-
tea] suprascripta etate mortui fueritis, volo et' sic consti tuo, ut 
vos Blancardus et Gaudio seu 1 Alberto et Salamone seo Vuido tan 
vos totis insimul, quam [quis ?] ex vobis vel vestTis eredibus, qui 
hunc indicato post meo obito pre manibus abueritis, faciatis ad 
heccl. et ospitale S. cartula offersionis dc predicta mea 
porti(one] de suprascripta petia de terra cum duo casis pro anime 
mee remedio et pro eremedium animarum genitor[is et] genitrice 
mea; et faciatis cartula ad cccl. et canonica S. Reparate et S. Io-
hanni Batista de mea portione de una petia de terra, quod est 
prato, in l. f et fin.) Paganico, u. d. Canpo Petri, qui detine Morec-
cio cum suis consortibus; et faciatis ad beccl. et kanonica S. Do-
nati cartula offersionis de mea portione de una [petia del terra, 
quod est or to, in l. et fin. Tempaniano, qui detinc Martino Ci-
cala; et faciatis cartula offersionis ad beccl. et kanonica S. Fre-
diani ter tia p[ortione) de mea portione de una petia de terra cum 
casa et cassina super se seo orto insimul conpreensa. in burgo 
qui d. S. Gervasi; alia tertia portione de me[ a portio]ne faciatis 
dartula offersionis ad bcccl. et mo[ 1i.] S. Georgi et cum mea por-
ti on e de undecim petiis de terris, quam habeo, sex in I. et fin. 
Rucbi, aliis in l. et fin. Sogrominio, qui genitor meus aquisivit 
da F[ ... ); et faciatis cartula offersionis ad heccl. et mon. S. Pon· 
tianni alia tertia. portione de mea portione de suprascripta petia 
de terra curo casa et cassina in burgo S. Gervasi ; et ad heccl. 
S. Marie, qui d. in Via, faciatis cartula offcrsionis de mea por-
tione de una petia de terra lin I. et fin.] Rogano. Sco indico vo-
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bis Alberto et Salamone mea portione de una petia de terra, quod 
est canpo, i.n 1. et fi n. u. d. Vinea Gerardi et prope V[ ... Jr[ .. . ], ut 
post meo obito in vestra germane filie mee et Blanca.rdus et Gau-
dio seo Salamone et Alberto et Vuido seo R.aim[undino et lldebr]an-
dino atque Vuiduccio vel vestris eredibus sint potestatem supra-
scripta res [po ]ssidendi imperandi et usumfructuandi seo iudicandi 
et dispensandi et faciendi sicut superius legitur. Et si ullus de here-
dibus vopis de suprascriptis casis et cassinis, terris et rebus cum 
mobilia et familia et cartule et moniminas, nutriminibus maioris 
vél minoris intemtionaverint, tunc volo et ubligo [beredes] meos, 
q. boe facere 3 presunserit, vobis [componere omnia in duplum]. 
Act. Luca.4 (* * not. imp.).5 

<.:opta del seo. Xl, certamente àt Rodulfus (e(. t >'egestt nn. 432, 439): 
I. 86. 

1 ia carta ha: ut 2 La carta ha: sea 3 r.a carta ha: fecere • Il 
r esto delt'e s catoool l o manca. s Nella corroboratio st ha • • not. 
imp. 

428. 1 Aprile 1077. 
e: U ba Id u s f. qd. Sichefredi et G u id u s f. qd. Aldebrandi 

titulo oblationis d{'dernnt (Luc.) capitulo duas petias terrarum 
positas in confini bus Sorbani Lei iudicis; ut continetur manu Si-
semundi not. (A.) :M0 Lxxvn o, ipsa die kal. aprelis .. . 

Regesium B, c. so v. 

429 . Compito (Lucca), 21 Aprile 1077 . 
A. MLXXVII, xt kal. magi, ind. xv. Ego L eo f. b. m. Sa.-

vini per hanc cartula pro anime mce remcdium et pro eremedium 
dc qd. genitor et genitriC(\ mea otfero tibi eccl. et ospitale S. Mar-
tini, qui est constructo infra urben Luca prope eccl. S. Alexan-
drii et prope suprascripta eccl. (S. Martini), tres petiis de terris 
meis in l. et fin . Cunputo; una, quod est vinca, u. d. preite Popi, -
tenentes: uno cnpo in via plubica, alio in terra Boniti et de suis 
consortibus, lato uno in terra Angoluchi et de suis cousortibus, 
alio in tcrrn Boniti et de germani sui; secunda, quod est Msta-
nieto, u. d. Valle di Cerascia, tencntes : uno capo in terra Ursi 
et de germano suo, alio cum uno lato in terra qd. Lei iudex, alio 
lato in terra suprascripti Ursi et dc germani sui ; tertia, quod est 
castanieto, in ipso I., tenentes : uno capo in rio, alio in terra. su-
prascripti Boni ti et de germani sui , lato uno in terra S. Salvatoris, 
alio in terra qd. Uolandi iudcx; quarta, quod est castanieto u. 
d. Petra Femina, tenentcs : uno capo in rio, alio in terra supra-
scripti Boniti et de germani sui, lato uno in suprascripto rio, alio 
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in terra Iohanni et in terra de filii qd. Petri. Seo offerere previ-
deor meam portionem de duo petiis de terris, quod sunt casta-
nietas in l. et. fin. prope Cunputo; una u. d. Valle di Cerascia, 
tenentes : uno capo in rio, alio in terra Boniti et de suis consor-
tibus, lato uno in terra suprascripti S. Salvatoris, alio in terra 
Ursi et de suis consortibus; secunda u. d. Connoroct-0, tenentes: 
anbas capitas in terra Iohanni et Vuidi, lato uno in terra de filii 
qd. Petri, alio in terra Stefani et de suis consortibus. De bas duo 
petiis conpeti micbi tres portionis. Meam portionem, una curo 
meam portionem de una petia de terra, quod est' sterpeto u. d. 
Petra Femina, tenentes: uno capo in simitula, alio in terra Iohanni 
Tassiperghe, lato uno in terra de filii qd. Petri, alio in terra dc 
filii qd. Stefani et de germani sui ( offerere prevideor). De has pe-
tia conpeti michi quartam portionem. Seo offerere prevideor om-
nia ex onnibus casis et terris et rebus, quam abeo in suprascripto 
1. et fin. Cunputo et u. d. a Connorocto et u. d. a Valle di Ce-
roccli, a Fontanelle et in Valle de Vepri, in Cavinelie, a Colle 
di Vira.ci, in Salculculi, in Carpineto, in Col di Repitese, a le 
Fracte, a Petra Femina, a Lolio, in Debbio Cardaio et supra Rota, 
al Sanbuco et infra castello de Cunp[uto] et in I. Villa et infra 
iudicaria de pleben de suprascripto Cunputo et in eorum fin.; ca-
sis et terris et rebus tan c[ultis] et incultis, u t ab odierna die de 
ipso ospitale et de illo custode et rectorP. q. ibi ordinato fuerit, 
sin potestatem eas abendi et usumfructuandi. Sic perpetualiter ip-
sas res et onnes pensiones seu censuro, quos de suprascriptis re-
bus Dominus dcderit, sint ad usum et victum pauperum pelegri-
n[o]rum euotium et transeuntium pre tempore, ut de ipsis pcnsio-
nibus seo censum sustemtentur. Non abeat potestatem nullus ep. 
neque nulla potestam suprascriptis casis etc. tollere ncque con-
mutare neque per libellum dare, nisi ad utilitatem de ipso ospi-
tale, neque alienare. Pena dupli. .Act. in l. et fin. Cumputo u. 
d. Capo di Vico. S. m. Lei. S. m. Boniti f. b. m. Fuscbi t. S. 
m. Singnorecti f. b. m. Vuiniti t. S. m. Teuti f. b. m. Alboni et 
Bonoti f . b. m. * *· tt. Paulus not. sacri pal. 

Orf,gtnale: D.161. Nei verso, da m.a110 dd sec. Xl·Xll: OlfersloaLeo f. 
sa.vini de ca.sa solarlata cum casis et t.erris multis In Computo in Capo do 
Vico a liisquo tocis. E da mano ae1 sec. XIII·XIV: sunt m cartute. 

1 &gue sllva et cancellato. 

430. Riscetro (Lucca), 29 Aprile 1071. 
A. MLXXVII, 111 kal. magi, ind. xv. Ego Bo nico presb. f. 

b. m. Ricchilde per hanc cartulam pro anime mee remedio atque 
pro remedio animarum patris matrisquc et Gualdi presb. fratris 
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mearum offero tibi eccl. et canonice S. Martini Luc. quatuor pe-
tiis de terris meis in 1. et fin. prope eccl. et plebe de Campo Ma-
iore; una, quod est vinea, d. Tavernule, tenent-es : uno capo cum 
anbas lateras in terra qd. Bolliti presb., alio capo in terra (quam) 
subter ipsi canonice offero; secunda, quod est similiter vinea, te-
nentes: anbas capitas in terra suprascripti qd. Boniti presb., lato 
uno in terra qd. Ardicionis et in terra qd. Bosi et in terra S. Pe-
tri et in terra qd. Cuniti et in terra qd. Bonucci et de suis con-
sortibus, alio in terra, quam supra dedi, et in terra suprascripti 
qd. Boniti presb.; tertia, quod est campo u. d. Curso, tenente: 
uno capo in via plubica, • alio in flumine l\ioteronis, lato uno in 
terra S. Marie,' ali o in terra 3 S. Stefani ;' quarta, quod est campo 
u. d. Basirica, tenente : uno capo in via 5 plubica, 6 alio in terra 
Raimondinga,7 lato uno in terra de filiis qd. Morecti,8 alio in terra 
S. Marie.9 Has quatuor pf'tiis, una cum mea portione quod est oc-
tavam portionern, et hoc quod mihi aliquo modo pertinet de casa 
et res massaricias in 1. et fin. Montisciano cum sua pertinentia 
et iacemtia, que olin recta fuit per qd. Iohannes massario, q . voc. 
Vinolupo, et per qd. Baruccio et Dominico Lanbardo, iandictam 
meam portionem de ipsa res massaricias, sicut ipsi qd. massarii 
detinuere ve! e:x:inde aliquo modo invenitur, otferere prevideor, 
ut ab odierna die sint ipse res in potestate de presb. et cl. et 
diac. q . ibi orclinati sunt aut erunt, eas abendi et usumfructuancli. 
Pena dupli. Nec mihi liceat ullo tempore nolle quod voluisse, 
quod a me hic factum vel scriptum est conservare promitto con 
stipulatione subnixa. A.et. in l. et fin. Riscetulo. S. m. Bo-
nichi presb. q . hanc cartulam fieri rogavit, set bic minime scri-
psit, set crucem manu sua hic fecit. •0 S. m. Alboni f. b. m. Guiniti 
et Raineri f'. b. m. Serecti et Lochi f. b. m. Lei tt. S. m. Guidi 
f. b . m. llclebrandi et Bonichi f. b. m. Iohanni tt. Gherardus 
not. imp. 

Ortgtnale: c. 2. Ifel verso, eta, ,nano ctel sec. XII·.'Ull : Olfersio a Bo· 
nico presb. lo Ca malore et :llootisciano. De istis debent sol. v, prout in ron· 
cinio nostro anllquiori conlinetur. 

1 f,e parole çJa plubica furono sc1·1tte dopo nello s1><i:lo lasctato tn tnanco. 
Do1io plublca segue uno spa:io in bianco. i l,e parole S. Marie come sopra 
alla nota 1. a I.erra è sc1·ttto su ,.asui"<i. 4 S. Stefaol come sopra alla 
nota 1. è scritto su rasu1·a. G p I ubica come sopra alla nota f . 7 Ral -
mondinga {li sortito dor>o nello spi1zto lasciato tn lrtanco. s Morecti come 
sopl'a alla nota 7. 9 Sancte come alla nota 1; :llarie come ali.a nota 1. 10 La 
Cl'oce è autotJrafa e fatta dopo; le parole che seguono da S. 01. a fecit furono 
scrttte d-Opo nello spazU> la.sciato tti btanco. 

431. Lucca, 22 Maggio 1077. 
A. MLXXVII, xx kal. iun., imd. xv. (Nos) Gera.rclus et 

Albertus gg. ff. b. m. Cuniti et .Matilda mulìer suprascripti 
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Alberti et f. Alberti iudex, ego Matilda consentientes m.ichi vir 
meus, ubi interesse videtur notitia Theodegrimi iudex sacri pal., 
a quo interrogata ·mm sequenter etdicti paginam, per hanc car-
tula venumdamus et tradimus vobis Lambertus archipresb. f. b. 
m. Berte et Petrus f. b. m. Dominichi nostra portionem de qua-
tuor (pe)tiis de terris in 1. et fin. Tassiniano, una cum eccl. illa, 
cui vocabulum est B. S. :M:argarite, seo cassina et curte et orto et 
canpo insimul conpreensa, tenentes : uno capo cun uno lato in via 
plubica, alio capo in classo comunale, alio lato in terra S. Lau-
rentii et in terra de fìlii qd. Benedicti, quod est ad pert. mensu-
ratas sist. xxxm; secunda, quod est canpo, tenentes : uno capo in 
via plubica, alio in terra qd. Pagani, lateras anbas in terra Fra-
olmi vicecomes et de genitrice sua, sicut ibi intermedio singna et 
termina esse videtur, quod est ad pert. mensuratas sist. xx; ter-
tia, quod est canpo, tenentes: uno capo in via plubica, alio cum 
uno lato in terra Baldiccioni et de suis consortibus, alio lato in 
terra Lei ; quod est ad pert. mensuratas sist. septe; quarta, quod 
est canpo, n. d. sub Casale, tenentes : uno capo in terra Angeli, 
alio in terra Flaiperti iudex, q. Amico v., lato uno in terra su-
prascripti Baldiccioni et de suis consortibus, alio in terra supra-
scripti Baldiccioni et de suis consorti bus et in terra Vuidi; quod 
est ad pert. mensuratas sist. duodeci. De bas quatuor petiis con-
peti nobis tres portionis. Ad te Lanbertus archiprosb. reccpimns 
merito, nusca una de auro pro sol. CCCXL pro te et pro persona 
suprascripti Petri. Pena dupli. Act. Luca. $. m. Alberti et 
l\fatilda, Alberto eidem conins sua co[nsensit). Gberardus ss. Theo-
degrimus iudex sacri pal. interfui. Raineri t. ss. S. m. Raineri f. 
b. m. Serecti t. $ . m. Raineri f . b. m. BoniP. t. Paulus not. 
sacri pal. 

01"4/inale: D. 71. Cf. tl reo. seguente e 1L reg. n. 444. 

432. Lucca, 12 Giugno 7077. 
A. MLXXvu, prid . id. illn., ind. xv. Nos Lanber tus ar-

chipresb. f . b. m. Berte et Petrus f. b. m. Dominicbi per ha.ne 
cartulam pro animarum nostrarum remcdium offerrimus tibi bcccl. 
et ospitale S. Martini, qui est constructo iuxta ecci. S. Al exandri 
et iuxta predicta beccl. S. rifartini, nostm portione de quatuor pe-
tiis de terris in 1. et fin. Tassiniano, quas nobis pertinere videtur 
per cartula Pauli not. sacri pal., ex conparationem obvenit ad 
Gerardus et Alberto gg. ff. b. m. Ouniti et ad Matilda uxor su-
prascripti Alberti et f. b. m. Alberti , q. fuit iudex. 1 De bus qua-
tuor pctiis, una cum ecci. S . .Margarite et cassina super se abon-
tes, conpeti nobis per snprascripta vcnditionis cartula tres portio-
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nis. Ipse exintegre nostre portionis una cum suprascripta cartula 
offerrere previdemur, ut ab odierna die in ipso ospitale et de illi 
custodi et rectori q. ibi ordinati fuerit, sint potestate eas abendi 
et usumfructuandi. Sic perpetualiter suprascripta res et onnem 
pensionem' seo census, quod in ipsa terra Dominus dederit, sint 
ad usum et victum pauperum peregrinorum euntium et trans-
euntium pre tempore, ut de ipsa pensiones seo censum sustem-
tantur. Non abead potestate nullus ep. neque nulla potestate su-
prascripte portionis per libellum dare, nisi ad uctilitate de ipso 
ospitale, neque alienare. Et si nos vel nostris eredibus tibi eccl. 
et ospitale de suprascripta res in aliquod intemtionaverimus, spon-
dimus conponere suprascripta res in duplum. Da aliis hominibus 
custodi et rectori eas defendere debeant. Nec mihi Lamberto li-
cead ullo te[mpore nolle quodJ voluisse, quod a me factum vel 
scriptum est sub iusiurandum conservare promicto con stipulatione 
subnixa. Act. Luca. Lambertus archipresb. ss. S. m. Petri. 
Raineri t. ss. S. m. Filippi f. b. m. Roiti et Tebaldi f. b. m. Ban-
dii tt. Rodulfus not. imp. 

D. 70. Cf. ti ,·eg. precedente e il r eg. n. 444. 
1 Seguono t con/lnt come net reg. precedente. 2 L'orlg. ha: pensionems 

433. Lucca, 3 Novembre 1077. 
A. MLXXVII, m non. nov., ind. I. Ego Albertus f. b. m. 

Benedicti, q. fuit not., quia qd. Petrus not., q. Bonomo fuit vo-
catus, f. b. m. Petri not., q. Bonico voc., per cartula Rodulfì not. 
imp. iudicavit et confirmavit in potestate nostra Alberto et Ada-
leita, q. Saporella v., et Benfaita germane filie sue et Blancardus 
archid. f. b. m. Berte et Gaudio presb. f. b. m. Lanberti et Sala-
mone f. b. m. Salamoni et Vuido f. b. m. Iohanni sive Raimun-
dino et lldebrandino et Vuiduccio gg. nepotibus suis et ff. Tadu-
lini, homnia ex omnibus casis et cassinis, casalinis, terris, rebus, 
cartule, moniminas, nutriminibus quantis ad se post suo obito non 
dati aut non iudicati remanserit; modo ego .Albertus, q. indicato 
ipso pre manibus abeo, secundum ipsius Petri institutionem (et) 
bonum dispositum, per hanc cartuJam pro anime mee remedio et 
pro ercmedium animarum suprascripti Petri, q. Bonomo fuit vo-
catus, et item Petri not., q. Bonico voc., et qd. Aclaleite, q . fuit 
genitrice suprascripti Bonomi not., offerro tibi hoccl. et kanonica 
domum etpiscopèlturn S. :i\lartini Luc. de ex predictis rebus, no-
minative : tl'OS portionis dc cas<t et res massaricias in l. et fin. 
Sogrominio u. d. Vingnale, qui regcre vidctur per filii b. m. Lei 
massarii; ut ab odiernam dir in ipsius heccl. et dc prcsb. et diac. 
sco cl. q. ibi ordinati fuerint et ibidem offi.cium Dci feceriut, in